邵阳学院文件
邵院政字〔2020〕19号

  关于印发《邵阳学院学分制收费实施办法 （试行）》的通知
校属各单位、各部门：
现将《邵阳学院学分制收费实施办法 （试行）》印发给你们，请认真贯彻实施。
邵阳学院
                                     2020年7月1日
邵阳学院学分制收费实施办法

（试行）

第一章 总则

第一条 为适应学校学分制教学管理改革的需要，根据《中华人民共和国高等教育法》、《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）、 《关于湖南科技大学等九所高校实行学分制收费管理的批复》（湘发改价费[2019]548号）、《关于进一步加强大中专教育收费管理有关事项的通知》（湘发改价费[2016]668号）和《湖南省普通高校学分制收费管理办法》（湘发改价费[2016]794号）等法律法规的规定，结合学校实际情况，制定本办法。
第二条 本办法所称学分制，是指学校以专业和学分为依据，以取得最低毕业学分作为学生毕业的主要标准的教学管理制度。

第三条 本办法所称学分制收费，是指将按学年计收学费改按专业学费和学分学费两部分计收学费的高校收费管理制度。学生按学分制正常完成学业所缴纳的专业学费和学分学费之和不高于规定的学年制学费总额。
第四条 本办法所称学分制收费仅指学费部分，住宿费和代收费等仍按规定标准按学年收取。
第五条 学生学杂费清缴顺序为代收费、住宿费、专业学费、学分学费等。代收费包括书籍费、体检费、城镇居民医疗保险费、军训服装费、床上用品费、特殊专业服装费等。

第六条 本办法适用按学分制培养的学生。

第二章 收费标准
第七条 专业学费是指以不同专业的生均培养成本为计算基础，在学年制学费额度内扣除学分学费后，对不同专业每年收取的学费。

专业学费按学年计收，不同专业有所不同，其计算方法是：学年专业学费=学年制标准学费-40个学分的学分学费。

专业学费根据政府有关政策和培养成本的变化进行实时调整。学年制标准学费以每年省发改委最新核定为依据
第八条 学分学费是指以各类专业应修最低总学分为计算基础，在学年制学费总额度内，由学校按规定要求确定的每学分应收取的学费。
我校学生每学年平均按40个学分预收学分学费，有关专业规定的毕业学分超出该标准的，超出部分免收学分学费。学生可以在规定的学制年限基础上，最多提前一学年或最多推迟二学年毕业。
学分学费标准不分课程、专业，每学分70元。
具体标准见附件：邵阳学院各专业学分制收费标准表

第三章 学费结算
第九条  正常毕业的学费结算

学生按标准学制毕业的学费总额（不含辅修、重修学分学费，下同）为学生按培养计划正常完成学业需缴纳的专业学费和学分学费之和，具体按以下公式计算：

学生正常完成学业的学费总额=专业学费标准×标准学制＋学分学费标准×实际选定课程应修最低总学分数

第十条 学生发生异动的，按如下情况分别结算：

（一）对报到前预缴学费且在开学两周之内前提出退学并得到批准的新生，退还全部预缴专业学费和学分学费，其他费用按实结算。
（二）对在开学报到体检复查中发现患有严重疾病无法就读的新生，按有关程序批准后，退还已交专业学费和学分学费，其他费用按实结算。
（三）对弄虚作假经学校复查不符合国家招生规定入学的，以及按学校有关管理规定作退学处理、开除学籍的，不退还专业学费和学分学费。
（四）学生发生申请退学、休学、转学及死亡等情况的，按实际发生的月份数和每学年在校10个月的时间计算与学生结算专业学费，不足一个月的按一个月收取专业学费。学分学费按实际所修学分结算。
（五）按国家和省学籍管理规定休学、入伍、援疆援藏和支援西部等保留学籍的学生暂不退费，复学后按跟班所修专业的学费多退少补；对因病等无法复学的按自愿退学办法办理。
（六）在校期间转专业的学生，若转入专业的专业学费与原专业不一致的，学年中第一学期转入的，按转入专业的专业学费标准收取；第二学期转入的，第一学期按转出专业的专业学费标准收取，第二学期按转入专业的专业学费标准收取，原专业与新专业的专业学费差额实行多退少补。
（七）转入前按原专业教学计划规定已合格修完的课程，不再收取学分学费；按转入专业人才培养方案需补修的课程，按实际补修学分收取学分收费。

（八）退费以缴费收据为凭证，学生毕业后学分学费结算必需提供最后一次缴费收据，学生需妥善保管好缴费凭证。
（九）学生提前修满学分毕业的，按实际提前的月份数和每学年在校10个月的时间计算向学生结算专业学费，不足一个月的按一个月收取专业学费。
（十）学生延期毕业的，延期10个学分（不含10个学分）以下的，免收专业学费；延期10个学分（含10个学分）以上、20个学分（不含20个学分）以内的，按半年计收专业学费；延期20个学分（含20个学分）以上的，按一年计收专业学费。

第十一条 学生在教学计划规定的毕业最低学分以外加修、辅修、跨专业选修，或经一次免费补考后仍不及格需重修课程学分的，免收专业学费，但按所修课程的规定学分收取学分学费。学生须在每学期开学后，根据教务处确定的名单和规定学分，于两周内到计财处一次性缴清上述学费。

第四章 学费缴纳
第十二条 学生缴纳学费采用微信缴纳、银行批量代扣、POS机刷卡三种缴费方式，不收取现金。每学年秋季开学前10天，学生根据学校计财处的通知一次性缴清应缴纳的每学年学杂费（含代收费、住宿费、专业学费、40个学分的学分学费等），推荐采用微信缴费和银行批扣方式缴费。由于其他原因造成微信缴费或银行批扣不成功的，开学报到时到学校计财处POS机刷卡缴费。
第十三条 学生必须在开学时按时到校并按规定缴清当学年度专业学费、学分学费、住宿费、代收费等，未在学年第一学期内缴纳学费的，不办理入学注册手续，所修学分不予承认，并按未获得学分予以相应的学籍处理。至下一轮选课前仍未缴纳学费的，不能再继续选课。

第十四条 学生在毕业前应缴清所有学费，未缴清学费的，不能办理离校手续。
第十五条 家庭经济特别困难学生无法在规定的时间内缴清学费可以申请缓缴，缓缴学费必须由学生本人在开学两周内申请并提供相关证明，由学生所在学院初审、学生工作部审核并确定缓缴额度和缓缴时间，经主管校领导审定后，报教务处、计财处同意方可选课。
第十六条 申请助学贷款的学生，经学生资助中心核实并出具意见后，报教务处、计财处同意，可先予选课，待助学贷款下达后由计财处直接扣缴学费。
第十七条 退费审批程序。所有退费审批须经所在学院、学校相关部门、计划财务处领导批准。

第十八条 退费方式。对毕业时学费结算的退费，在学生毕业前由计划财务处根据学校相关部门提供的纸质及电子数据统一批量办理；对平时特殊情况的退费，由退费学生本人或其委托人（委托书、双方身份证复印件、本人或委托人银行卡）按审批程序到计财处办理。所有退费原则上不退现金，均按转账方式退回学生学费卡或其委托人的银行卡。

第五章 附则
第十九条 学生的选课、学分的计算、统计、重修、辅修、加修、跨专业选修等按《邵阳学院课程重修管理暂行办法》和学校学分制管理的有关规定办理。

第二十条 学校严格执行教育收费公开公示制度，在招生简章和新生录取通知书中明确学分制收费方式、收费项目、收费标准，并通过校园网、公示栏、公示墙等多种方式，将学分制收费项目、收费标准等学分制收费有关内容及收费投诉举报电话等予以公示，主动接受监督，增强收费的透明度。

第二十一条 本办法自2019级全日制新生入学起执行。

第二十二条 本办法由邵阳学院计划财务处、教务处等负责解释。
附件：邵阳学院各专业学分制收费标准表

附件：

邵阳学院各专业学分制收费标准表

	序号
	专业名称
	专业代码
	层次
	学制

(年)
	学年制收费标准(元/年)
	年平均学分
	学分学费标准(元/学分)
	学年学分学费(元/年)
	学年专业学费(元/年)

	1
	金融工程
	020302
	本科
	4
	4000
	40
	70
	2800
	1200

	2
	国际经济与贸易（★）
	020401
	本科
	4
	5000
	40
	70
	2800
	2200

	3
	法学
	030101K
	本科
	4
	4000
	40
	70
	2800
	1200

	4
	思想政治教育（S）
	030503
	本科
	4
	4000
	40
	70
	2800
	1200

	5
	体育教育（S）
	040201
	本科
	4
	4000
	40
	70
	2800
	1200

	6
	社会体育指导与管理
	040203
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	7
	汉语言文学（S、★）
	050101
	本科
	4
	5000
	40
	70
	2800
	2200

	8
	汉语国际教育（S）
	050103
	本科
	4
	4000
	40
	70
	2800
	1200

	9
	英语（S、★）
	050201
	本科
	4
	5000
	40
	70
	2800
	2200

	10
	商务英语
	050262
	本科
	4
	3800
	40
	70
	2800
	1000

	11
	新闻学
	050301
	本科
	4
	6000
	40
	70
	2800
	3200

	12
	历史学（S）
	060101
	本科
	4
	4000
	40
	70
	2800
	1200

	13
	数学与应用数学（S）
	070101
	本科
	4
	4000
	40
	70
	2800
	1200

	14
	信息与计算科学
	070102
	本科
	4
	3800
	40
	70
	2800
	1000

	15
	物理学（S）
	070201
	本科
	4
	4000
	40
	70
	2800
	1200

	16
	化学（S）
	070301
	本科
	4
	4000
	40
	70
	2800
	1200

	17
	地理科学（S）
	070501
	本科
	4
	4000
	40
	70
	2800
	1200

	18
	机械设计制造及其自动化（★）
	080202
	本科
	4
	5900
	40
	70
	2800
	3100

	19
	机械设计制造及其自动化(中外合作办学)
	080202H
	本科
	4
	18000
	40
	70
	2800
	15200

	序号
	专业名称
	专业代码
	层次
	学制

(年)
	学年制收费标准(元/年)
	年平均学分
	学分学费标准(元/学分)
	学年学分学费(元/年)
	学年专业学费(元/年)

	20
	材料成型及控制工程
	080203
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	21
	车辆工程
	080207
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	22
	智能制造工程
	080213T
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	23
	测控技术与仪器
	080301
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	24
	能源与动力工程
	080501
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	25
	电气工程及其自动化（★）
	080601
	本科
	4
	5900
	40
	70
	2800
	3100

	26
	电子信息工程（★）
	080701
	本科
	4
	5900
	40
	70
	2800
	3100

	27
	通信工程（★）
	080703
	本科
	4
	5900
	40
	70
	2800
	3100

	28
	通信工程(中外合作办学)
	080703H
	本科
	4
	18000
	40
	70
	2800
	15200

	29
	自动化（★）
	080801
	本科
	4
	5900
	40
	70
	2800
	3100

	30
	轨道交通信号与控制
	080802T
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	31
	计算机科学与技术
	080901
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	32
	物联网工程
	080905
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	33
	土木工程（★）
	081001
	本科
	4
	5900
	40
	70
	2800
	3100

	34
	测绘工程
	081201
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	35
	化学工程与工艺
	081301
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	36
	制药工程
	081302
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	37
	食品科学与工程
	082701
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	38
	食品质量与安全（★）
	082702
	本科
	4
	5900
	40
	70
	2800
	3100

	39
	城乡规划
	082802
	本科
	5
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	40
	风景园林
	082803
	本科
	5
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	41
	生物工程
	083001
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	42
	园林
	090502
	本科
	4
	3600
	40
	70
	2800
	800

	序号
	专业名称
	专业代码
	层次
	学制

(年)
	学年制收费标准(元/年)
	年平均学分
	学分学费标准(元/学分)
	学年学分学费(元/年)
	学年专业学费(元/年)

	43
	临床医学（★）
	100201K
	本科
	5
	7150
	40
	70
	2800
	4350

	44
	药学
	100701
	本科
	4
	5500
	40
	70
	2800
	2700

	45
	医学检验技术
	101001
	本科
	4
	5500
	40
	70
	2800
	2700

	46
	医学影像技术
	101003
	本科
	4
	5500
	40
	70
	2800
	2700

	47
	护理学
	101101
	本科
	4
	5500
	40
	70
	2800
	2700

	48
	管理科学
	120101
	本科
	4
	4000
	40
	70
	2800
	1200

	49
	会计学（★）
	120203K
	本科
	4
	5000
	40
	70
	2800
	2200

	50
	资产评估
	120208
	本科
	4
	4000
	40
	70
	2800
	1200

	51
	旅游管理
	120901K
	本科
	4
	4000
	40
	70
	2800
	1200

	52
	音乐学（S）
	130202
	本科
	4
	4200
	40
	70
	2800
	1400

	53
	舞蹈学（S）
	130205
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	54
	美术学（S）
	130401
	本科
	4
	4800
	40
	70
	2800
	2000

	55
	视觉传达设计
	130502
	本科
	4
	8000
	40
	70
	2800
	5200

	56
	环境设计
	130503
	本科
	4
	8000
	40
	70
	2800
	5200

	57
	口腔医学（★）
	620102K
	专科
	3
	5460
	40
	70
	2800
	2660

	58
	针灸推拿（★）
	620105K
	专科
	3
	5460
	40
	70
	2800
	2660

	59
	护理（★）
	620201
	专科
	3
	5460
	40
	70
	2800
	2660

	60
	康复治疗技术（★）
	620501
	专科
	3
	5460
	40
	70
	2800
	2660

	61
	临床医学（★）
	620101K
	专科
	3
	5460
	40
	70
	2800
	2660

	62
	助产（★）
	620202
	专科
	3
	5460
	40
	70
	2800
	2660

	63
	医学影像技术（★）
	620403
	专科
	3
	5460
	40
	70
	2800
	2660

注：1、湘发改价费[2016]668号“关于进一步加强大中专教育收费管理有关事项的通知”；

2、湘发改价费[2016]794号“关于印发《湖南省普通高校学分制收费管理办法》的通知”；

3、湘教发[2019]8号“关于印发《湖南省省属普通本科高等学校2019年招生专业目录》

的通知”；

    4、湘发改价费[2019]548号“关于湖南科技大学等九所高校实行学分制收费管理的批复”；

5、S为师范专业（13个），★为热门专业（19个）；本科54个（含2个中外合作专业），专科7个；

6、学年制收费标准以省发改委最新核定为准。

7、专科重修课程参照本科重修课程的标准执行，超过3学分以上的按3学分计。
邵阳学院办公室                          2020年7月1日印发
- 2 -
- 1 -